Quare id quod opponitur ex Tertulliano, lib. II, ad Uxorem: *Si procedendum est, nunquam magis fami- liaræ occupatio obrenit*, infirmum est. Etenim ibi sermo non est de circuitationibus et rogationibus illis quæ vulgo Processiones appellantur, quæ sane tem- pore Tertulliani nondum erant in usu, cum tum Christiani in latibulis, cryptis et locis occultis sacra peragerent paganorum metu, qui sane Christianos per plateas canentes trucidassent; quod si factum fuisset, nullæ unquam martyrum historia conticuisset. Sed prædicti loci explicatio est emendanda ex altero loco Tertulliani, libro de Cultu feminarum (qui sane omnino adversatur ejusmodi publicis lustrationibus), ubi agen sde tribus causis ob quas debeant procedere Christiani, sic ait: *Nam nec templa circumitis, nec spectacula postulatis, nec festos gentilium nostis, Propter enim ipsos conventus, et multum videre et videri, omnes pompæ in publicum proferuntur, aut ut luxuria negotietur, aut gloria insolescat. Vobis autem nulla procedenti causa non tetrica; aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offertur aut Dei sermo demonstratur*. Quæ tria postrema cum olim fierent a Christianis elanculum et sine pompa non indigebant in his mulierum ornatu ad ostenta- tionem. Itaque hæc verba Tertulliani, lib. II ad Uxorem, *si procedendum est*, referenda sunt ad tres illas Processionis causas, aut cum visitandus erat infirmus frater, aut sacrificium offerendum, aut ver- bum Dei audiendum, quæ Christiana mulier pagano

a Habetur in utroque Theod.

b Ita ic Gemet et Theod.

crebra familiæ impedimenta vix obire poterat. A rem facit id quod obijciunt ex epist. 63 asilii, in qua scribit tempore sancti Gregoriansariensis episcopi litaniæ in Ecclesiastitas. Quod admitto quidem; sed hoc inia sunt quædam preces, nempe, Kyrie etc., quales habentur in regula sancti Be-cap. 9: *Post his lectio Apostoli sequatur ex itando, et versus et supplicatio litaniæ*, id est, *ison. Et sic finiantur vigilie nocturnæ*. Et Non vero lustrationes et obambulationes, nullus erat tempore præfati Gregorii in Ec-sus, ob supra dictam causam: qui sane epist. Constantinopoli. sub sancto Joan. Chry-, ad frangendum Arianorum fastum, qui, di-vortis civitatis egressi, hymnos quosdam læ aptos decantando contendebant ad loca si conventus agebant, ut refert Sozomenus, list., cap. 8.

dum tamen a sancto Avilo. sermone de Ros- Processiones usurpari pro his solemnibus nibus et supplicationibus.

sancti Adriani. Ita in Editis Sed in aliis Co-nostriis mss. nulla hic sancti Adriani nec: mentio a est. Porro in Editis et in Codice habetur natale sancti Gorgonii martyris v tembris, quod abest a Codicibus sancti Eli-dradi.

beati Proti, etc. Ita in omnibus aliis Codi-stris mss. Vulgo *Beatorum Proti*, etc.

Exaltatio sanctæ Crucis. Ita appellatur a φωτις, id est, exaltatio, ut palam est ex No-manuelis Commeni imperatoris. apud Theo-alsamonem, in Photii Nomocanonem, tit. 7, φωτις του σταυρου σταυρου, id est, exaltatio crucis; et apud Codinum, lib. de officiis inopolis, dicitur et σταυροφάνεια, id est, manifestatio, ut clarum est ex Chronico rino: Τούτοις τοῖς ἡμέτεροις γέγονε τὰ ἑγκαίνια ησίας του αγίου σταυρου της οικοδομηθείσης ὑπό τινος ἐπί Μακαρίου Ἐπισκοπου μηνί Σεπτεμβρίου ἔθεν ἑορτασθῆναι σταυροφάνεια. Id est, his con-Dalmatio, et Anicio Paulino) facta sunt en-clesie sanctæ crucis ædificatæ a Constan-to Macario episcopo, Septemb. 17. Inde in-tum manifestationis sanctæ crucis. Sed puto esse in notis arithmetiis, et legendum id, 14. Ubi nota festum exaltationis sanctæ nitium sumpsisse imperante Constantino ost illius inventionem. Quod etiam clarum enologio Græcorum apud Henricum Canim. n. antiq. lect.: *Exaltatio pretiosæ et vivi-s sub imperatore Constantino Magno*.

Deus, qui Unigeniti tui, etc. In Codice Rhe-Jeus, qui nos hodierna die exaltationis, b etc., ssali Romano.

Devotas, Domine, etc. In Codice Ratoldi: habetur Oratio super oblata, quæ sane fuit ab amanuense aliud forsitan agente. n Codice exstat hæc Benedictio: *Deus, qui i genus humanum per beatæ crucis putibu-*

esu Christi, etc. In Codice Rhemensi se-Ad crucem salutandam, *Deus, qui Unigeniti ut supra*. Apud Pamelium Orationem super multæ excipiunt Orationes, quarum ultima nodi: *Deus, qui Unigeniti tui Domini nostri isti vivificæ crucis vexillum sanctificare voc-c*. Quam citat Alcuinus, lib. II adversus Eli-: *Item ad elevationem sanctæ crucis: Deus,*

alend. Rom. notatur hoc festum, et in utro-que necnon in Gemet. Abest ab Ed. Pamel., 2d. Reg. Succ. continueatur.

emet. ac utroque Theod. leguntur duæ Orat. gnatæ. In Cod. Reg. Succ. exstat tantum

qui Unigeniti tui pretioso sanguine vivificatæ crucis vexillum sanctificare voluisti. Ubi legendum est *vivi-ficæ*, ut apud Pamelium.

Olim eo die sub finem Missæ a pontifice crux ex-tollebatur, ut a populo adoraretur: et hæc vel similis Collecta, recitabatur, quod ex Codice Rhemensi col-ligere est, ubi sub finem Missæ exstat Oratio ad crucem salutandam constatque ex loco citato Al-cuini.

478. *Eodem die, natale sanctorum Cornelii*, etc. In Excusis, et in omnibus aliis Codicibus nostris mss., et apud Pamelium, horum festum martyrum eodem die exaltationis sanctæ crucis solemnitas peragitur, qui est passionis illorum dies. Sed postea translatum est in diem 416 XVI Kalend. Octobris, ut videre est in Missali Romano.

479. *Beatorum martyrum*, etc. In Codicibus Rod-radi et Ratoldi: c *Infirmiorem nostram, quæsumus, Domine, propitius respice, et mala omnia quæ juste meremur sanctorum tuorum intercessione averte. Per*.

480. *Tuamque in sanctorum tuorum*, etc. In Codice Ratoldi hanc Præfationem excipit altera propria sancti Cypriani: *Beati Cypriani natalitia recensentes: ut qui in conspectu tuo clarus exstitit dignitate sacer-dotii, et palma martyrii, et in præseculi sæculo sua nos intercessione foveat, et ad misericordiam sempiternam plus intervector perducatur. Per Christum*.

At in appendice Rodradi exstat Missa propria sancti Cypriani in hunc modum: Oratio: *Salutarem nobis edidit hodierna festivitas beati Cypriani sacer-dotis et martyris in tua, Domine, virtute lætitiæ, etc*. Secreta: *Sacrificium nostrum, Domine, quæsumus, ipsa tibi sit actione placabile*. Post communionem: *Satiati, Domine, muneribus sacris, tuum nobis quæ-sumus adesse præsidium, etc*.

481. *Suscipiens*, id est, colens, venerans.

482. *Apostolice reverentia culminis offerentes tibi sacra mysteria*. In Codicibus Rhemensi et Ratoldi aliter legitur: *Apostolice reverentia culmen offerimus sacris mysteriis imbuendum, præsta, Domine, quæ-sumus, etc*. Sed existimo lectionem Codicis nostri sancti Eligii, quæ cum Ediliis conspirat, longe præ- stare. In Codice Rodradi aliud est hujus Orationis initium, nempe: *Præsta, quæsumus, ut beati Mat-thæi, etc*.

483. *Hic*. Hoc vocabulum deest in Codice Rodradi.

484. *Regni Cælestis*. Id est, honoris et cultus Dei, per quem Deus in anima fidei regnat.

485. *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus*, etc. In Cod. Rhem.: *Sit, Domine, beatus Matthæus evan-gelista nostræ fragilitatis adjutor, etc*. Quam excipit altera: *Præsta, quæsumus, etc*. Ut in hoc Codice sancti Eligii.

In Cod. Ratoldi sequitur: x *Kalend. Octob.*, d *natale sanctorum (lege sancti) Mauricii cum sociis*. Missa est ejusmodi: Oratio: *Annue, quæsumus, om-nipotens Deus, ut nos sanctorum Mauricii, Exuperii, Candidi, Victoris, Innocentis, et Vitalis, et sociorum eorumdem, latificet festiva solemnitas, etc*. Super oblata: *Respice, quæsumus, munera quæ in sanctorum martyrum tuorum Mauricii, Exuperii, Candidi, Victoris, Innocentis, et Vitalis, et sociorum eorumdem commemoratione deserimus, etc*. Præfatio: *Quoniam cognovimus, quantum apud te sit præclara vita san-ctorum, etc*. Ad Complendum: *Cælestibus repleti sacramentis et gaudiis, etc*. In eodem Codice sequitur altera Missa eorumdem martyrum: *Omnipotens et misericors Deus, qui sanctis martyribus tuis Mauricio, Exuperio, Candido, et Victori cum sociis eorum cor-onam martyrii præstitisti, etc*. Super oblata: *Hostias,*

c In Gemet. eadem legitur. Ipsam exhibent Theod. at secundo loco. Prior Missa differt ab ea quam ha-bent libri vulgati; scilicet *salutarem, etc.*, ut infra ex appendice Rod.

d In Gemet. quoque: *Sanctorum Mauricii cum sociis*.

quæsumus, Domine, solemniter immolandas, etc. Ad Complendum : *Sumptis, Domine, cælestibus sacramentis et præmiorum gaudiis*; In prima autem Missa, pro ^a Innocentis, legendum est **417** Innocentii, ut in Martyrologio ms. sancti Hieronymi, Romano, et aliis nonnullis. Sancti Vitalis meminit Ordericus Vitalis, lib. xiii Hist. eccl., sub finem, scribitque unum esse ex sancti Mauricii sociis : *Nomenque Vitalis pro angelico vocamine, quod Normannis absonum censebatur, mihi impositum est : quod ab uno sodalium sancti Mauricii martyris, cujus tunc martyrium celebrabatur, mutuatum est.*

486. *Deus, qui tribus pueris, etc.* In Codice Rhemensi : *Deus, cujus adorandæ potentia Majestatis, flammæ sævientis incendium sanctis tribus pueris in splendorem mutatum est, etc.* Cui Orationi in eodem Codice præfigitur *Post Benedictiones*, id est, post canticum *Benedicite omnia opera Domini, etc.*

487. *Restrictis.* In Codice Rhemensi legitur *strictis.*

488. *Custodiat custodia* *et custodia* redundat.

489. *Adesto plebi tuæ, etc.* In Codicibus Rhemensi et Ratoldi subjungitur : *Perpetuum nobis, Domine, tuæ miserationis præsta subsidium, etc.*, ut apud Pamelium. Quam in Codice Ratoldi sequitur alia : *Da nobis, omni. Deus, beati Michaelis archangeli, etc.*

Porro in Excusis, et in Codice Ratoldi sequitur : *11 Kalend. Oct.*, ^b *natale sancti Hieronymi*; sed diversæ sunt Orationes, quæ in Codice Ratoldi sunt ejusmodi : *Sancti tui Hieronymi nos, Domine, quæsumus, interventio gloriosa commendet* : Super oblata : *Suscipe, Domine, propitius Orationem nostram, etc.* Præfatio : *Et tuam misericordiam deprecari, ut mentibus nostris beati Hieronymi presbyteri repetita solemnitate spiritalis lætitiæ tribuat jugiter suavitatem, etc.* Ubi hæc verba, *repetita solemnitate*, subindicant olim in Ecclesia fuisse duplicem ^c sancti Hieronymi solemnitem, etsi in hoc Ratoldi Codice sit unica duntaxat. Ad complendum : *Votiva, Domine, beati Hieronymi dona percepimus, etc.*

In eodem Codice Rhemensi sequitur : *Pridie Kalend. Octob.*, ^d *vigilia sancti Remegii*. Oratio : *Hæc nobis solemnitas beatissimi Remegii confessoris tui atque pontificis meritibus inchoata, etc.* Super oblata : *Descendat, quæsumus, Domine, super hoc sacrificium misericordia tua, etc.* Contestada. Vere dignum. . . . *quo igitur intercurrente beato Remegio confessore tuo supplices pietatis tuæ misericordiam postulamus, etc.* Post Communionem : *Credimus magnum istum pietatis mysterium.* Ubi notandum est in multis mss. Codicibus scribi *Remegii*, pro *Remigii*, ut in hoc Codice. Unde et in multis Codicibus mss. et antiquis Excusis, mutato *g* in *d*, scribitur *Remedii*, ita ut hic pontifex *Remigius*, et quidem usitatus, interdum *Remedius*, aliquando *Remedius*, dicatur.

Præterea notandum est hoc vocabulum ^e *Contestada*, quod non memini me in alio Codice legisse, hic pro Præfatione usurpari, ut supra notatum est.

In eodem Codice Rhemensi sequitur : *Kalend. Octob.*, *natale sancti Remegii episcopi et confessoris*. Oratio : *Præs'a, quæsumus, omnipotens Deus, ut interredente beato Remegio confessore tuo, etc.* Super oblata : *Ut hæc oblatio accepta sit, Domine, etc.* Præfatio : *Semper gratias agere, atque in laudibus tuis cum lætitia et exultatione, sancti Remegii confessoris tui præconia dicere, laudes attollere, atque jugiter exultare, cujus hodie annua solemnitate depositionis festa celebramus, etc.* Post communionem : *Præsta quæsumus, ut intercedente sancto **418** antistite tuo cujus*

^a Sic nihilominus legitur in Gemet.

^b Festum hoc notatur in Mss. nostris.

^c In priori Theod. legitur : *Nonis Octob.*, *octava sancti Hieronymi*, quæ potest appellari *repetita solemnitas*.

^d Consentiant Theod. In Gemet. nulla assignatur vigilia festi sancti Remigii, cui junguntur alii tres sancti confessores, sc. Germanus, Vedastus, et Bavo.

hodierna die in conspectu Majestatis tuæ beati gloriam dignis laudibus celebramus, etc. Super oblata : *Exaudi nos, Domine sancte. Pater omni æternæ Deus, meritis sancti antistitis et confessoris Remegii hanc plebem tua solita miseratione custodi.*

Quantumvis autem huic Missæ præfigatur *natale Remegii*, et in Præfatione hæc verba habeantur *positionis festu celebramus*, et in Oratione *positionem : beatitudinis gloriam dignis laudibus celebramus*, non tamen est hic dies natalis, sed sancti Remigii, qui Idibus Januarii obiit, ut t Flodoardus lib. i Hist. eccl. Rhemensis, cap omnia Martyrologia, sed est dies translation illius corporis, quo bis Kalend. Octobris, non anno, translatus est. Prima translatio facta e lorum ministerio in novam cryptam post attestatur Flodoardus ejusdem lib. i cap. 20. S ab Hincmaro archiepiscopo Rhemiensi temporali Calvi imperatoris, quod testatur Hincmaro

^B *versibus apud Flodoardum ejusdem libri c* Tertius et Carolus regni componeret actus October primam cum daret atque die Ex quo confirmatur quod supra dictum est, die translationis sanctorum non ipsam translationem celebratam fuisse, sed eorum natale, seu depositionem.

In eodem Codice Ratoldi habetur, *Kalena bris, natale sancti Vedasti*. Et in Martyrologio eodem die : *Atrebatibus civitate, beati Vedasti*, qui est dies translationis reliquiarum illius, ut est in Martyrologio ms. Codicis biblioth. Coloniensis Octobris : *Eodem die, translatio et sanctorum confessorum Remigii Rhemensis episcopi Vedasti Atrebatensis*. Et in Calendario Sacramentorum Ratoldi eodem die : *Nobilium monasterio, tunc sancti Vedasti*. Consule notas doctissimi viri Colvenerii ad caput 19 libri i Chronici Camei mox citandum.

^C In eodem Codice Ratoldi habetur altera ^D *sancto Vedasto viii Idus Februarii*. Hæc autem translatio facta est ex æde sanctæ Mariæ ad Nobilium monasterium vere nobile, quod nunc de nono sancti antistitis appellatur, a sancto Aubmeracensi episcopo, et sancto Audomaro Tary pontifice, ut scribunt Alcuinus in Vita sancti et Baldricus, lib. i Chronici Cameracensis, c. 9 et 19. Missa autem est ejusmodi : Oratio *qui nos devota beati Vedasti confessoris tui antistitis instantia ad agnitionem nominis tui vocatus es, etc.* Super oblata : *Hostias, Domine tuis altaribus adhibemus, etc.* Præfatio : *Dignitatum beati Vedasti summa cum devotione suppliciter observantes, ut ipsum apud tuam misericordiam, etc.* Ad Complendum : *Beati Vedasti confessoris tui atque pontificis, Domine, precibus ceteris, etc.* Alia : *Deus, qui nos sanctorum tuorum porali tribus commemoratione gaudere, etc.*

^D Missa (ut in superiori de sancto Remigio notatum est) vides in sanctorum translatione non ipsarum illorum consuetudinem, de qua supra notatum Julium eginus.

480. *Marci papæ.* In Missali Romano a Sergius, Bacchus, Marcellus, et Apuleius m

In Codice Rhemensi sequitur : *Eodem die sanctorum Marcelli et Apulei*. Quod deside aliis Codicibus nostris mss., ut in Excusis Pamelium.

In Theod. quoque post officium de sancto sequitur alia Missa de quatuor illis sanctis.

^e *Contestada*, idem est ac *Contestatio*, quod teri Sacram. Gallic. semper legitur pro *Præfatione*.

^f Consentiant Mss. Theod. et Gemet., in *sancti Marci Missam* habetur : *vi Non. Octob. Leodegarii episc.*

419 In eodem Codice. et in Codice Ratoldi habetur : *vi Idus Octobris. vigilia sanctorum Dionysii Rustici et Eleutherii et sequenti die natale eorundem sanctorum. Missæ diversa sunt in utroque Codice. Et vii Kalend. Novembris. in eodem Ratoldi Codice habetur octava eorundem sanctorum.*

491. Assumptio scuto fidei. etc. In Codice Rhemensi hæc aliter leguntur : *Qui assumens scutum fidei quo inimici jacula ignea exstingueret et guleam spem salutis. et gladium spiritus. quod est verbum tuum. fortiter oppugnantibus passionibus vitiorum restitit. Illeoque precamur. exercitum Domine. qui cum post mortificationem corporis stigmata perferentem remunerasti. ejus triumphalibus et informemur exemplis. et meritis adjuremur. Per Christum.*

492. Minavit. Mano hoc loco sumitur transitive.

493. Nos eorum exemplis informemur. etc. In Codice Rhemensi hæc aliter leguntur : *Ita nos etiam quæ exercuere sectantes concientius eorum natalitia celebremus. Et ideo cum angelis. etc.*

494. Quæ tua possumus. etc. In Codice Rhemensi aliter : *Que audere possis pro nobis. Per Christum.*

495. Natale sancti Cæsarii. Hoc festum exstat in Excusis. et in Codicibus nostris mss. Rhemensi et Ratoldi.

Hujus sancti Cæsarii acta ^b exstant apud Surium. eodem die. Ubi dicitur passus *tempore illo quo Claudius necavit matrem.* Quæ verba. si sina sunt. de nullo alio imperatore quam de Claudio Nerone intelligi possunt. Fuit natione Afer. dignitate diaconus ; passus est Tarracinæ cum Juliano presbytero. ut eadem Acta testantur. Martyrologia Usuardi. Rabani. Adonis. et illud quod nominæ Bedæ circumfertur. dicant illum sub Claudio imperatore passum esse.

Difficilis est tamen non mediocris in Actis sanctorum Nerei. Achillei. et Domitillæ. in quibus Cæsarius diaconus dicitur sepelisse Tarracinæ corpora sanctæ Domitillæ. et sociarum ejus. quæ sub Trajano passæ sunt. Ex quo quidam efficiunt sanctum Cæsarium non fuisse passum sub Claudio imperatore. sive intelligas Claudium Neronem matricidam. seu intelligas Claudium illum imperatorem. quem mirum in modum laudat Trebellius. qui ejus Vitam scripsit. eo quod vixerit sanctus Cæsarius sub Trajano imperatore. Quod sane mihi vix ac ne vix quidem persuadere possum. Quia auctoritas Vitæ sancti Cæsarii et aliorum auctorum citatorum. si me non fallit animus. non videtur postponenda solis Actis sanctorum Nerei et Achillei. quæ si non sunt hæc in parte mendosa. duos olim Cæsarios Tarracinæ floruisse diverso tempore dicendum est.

Quare cum apud Surium dicitur sanctus Cæsarius passus *tempore illo quo Claudius necavit matrem.* credendum est hunc locum ab ignaro quodam homine fuisse corruptum.

496. Deus. qui nos. etc. Huic Orationi in Codicibus Rhemensi et Ratoldi hic titulus præligitur : *Ad Missam.* In quibus huic Orationi præponitur altera cujus titulus est in Codice Rhemensi : *Ad Collectam. ad sanctum Cosmam et Damianum.* In Codice Ratoldi. *Collecta ad sanctum Cosmum et Damianum.* Rectius : *Ad Collectam.* etc. Oratio autem est ejusmodi : *Adesto. Domine. martyrum deprecationi sanctorum ; et quos pati pro tuo nomine tribuisti. fac tuis fidelibus suffragari. Per.* Ubi per sanctos martyres **420** intelligendi sunt Cosma et Damianus. in quorum ecclesia recitabatur hæc Oratio ad Collectam seu Processionem. juxta rationem a nobis supra explicatam.

^a Hæc vigilia in duobus Theod. et Calensi notatur vii Idus Octobris. In Gemet. nulla assignata vigilia legitur : vii Idus Octobris. nat. sanctorum Martyrum Dionysii. etc.

^b De his Actis male sentit doctissimus Tillemontius. tomo II Commentariorum ad Hist. ecclesiast. pertuentium. pag. 614. nota 4. *de sancto Cæsario. Saniora non judicat alia Acta sanctorum Nerei.*

497. Natale omnium sanctorum. De hac solemnitate nihil ^a exstat in Codicibus Rodradi et Rhemensi. Hoc festum instituit Gregorius tertius pontifex maximus. ut scribit Usnardus in Martyrologio : *Tertius vero Gregorius pontifex postmodum decrevit eamdem in honore omnium sanctorum solemniter observari perpetuo ab omni Ecclesia.* Quod in Gallia celebratum est sub Ludovico Pio. ut testatur Ado in Martyrologio mss. : *Monte sanctæ recordationis Gregorio pontifice piissimo. Ludovicus imperator. omnibus regni et imperii sui episcopis consentientibus. statuit ut solemniter festivitas omnium sanctorum in præfata die annuatim perpetuo ageretur.*

Hic autem Gregorius quartus est hujus nominis. ut testatur Sigebertus. ad annum Christi 853 Quod tamen decretum non statim ubique tenuit. Etenim in Codice Rodradi. qui scriptus fuit tempore Caroli Calvi imperatoris. nullum exstat hujus solemnitatis officium.

B Dicendum est tamen ante Ludovicum Pium imperatorem hoc festum in nonnullis Galliæ locis fuisse celebratum. Siquidem illius officium assignatur ab Alcuino in libro de divinis Officiis. qui tempore Caroli Magni floruit in Gallia ; quamvis sub Carolo Magno nullum esset de hujus solemnitatis observatione decretum. Nam in concilio Moguntino. quod eodem Carolo imperante. celebratum est. can. 36. in quo de festorum observatione agitur. nulla est festi sanctorum omnium mentio.

408. Quatuor coronatorum nomina hæc sunt. etc. Ita in Editis. In aliis Codicibus nostris mss. et apud Pamelium hic titulus desideratur ^c.

499. Quorum dies natalis per incuriam neglectus. etc. Ita in Editis. Aliter in Ordine Romano : *Quatuor Coronatorum nomina per incuriam neglecta. Deo revelante hæc sunt : Severus. Severianus. Victorinus. et Carpophorus ; solemnitas tamen eorum. ut statuta fuerat. in aliorum sanctorum nomine celebris permansit. nempe quinque martyrum. qui in hac Missa nominantur.* Ita fere Usuardus in Martyrologio hac die : *Horum nomina cum minime potuissent reperiri (quæ Domino revelante interjectis annis postea ostensa sunt). statutum est ut anniversaria dies ipsorum sub nominibus supra dictorum quinque martyrum recoleretur.*

C His suffragatur Martyrologium Romanum : *Horum autem nomina (quæ postmodum. interjectis annis. Domino revelante. ostensa sunt). cum minime reperiri tuos potuissent. etc.* Ita etiam Ado in Martyrologio apud Surium : *Cum autem nomina minime reperirentur. statuit beatus Melchiodes episcopus. ut anniversaria quatuor Coronatorum dies sub nominibus sanctorum quinque martyrum recoleretur.*

Sed qui fieri potest ut horum quatuor Coronatorum nomina oblivioni mandarentur tempore Melchiodis pape. cum tum illorum recens esset Romæ memoria ? Illi enim passi sunt sub Diocletiano. quo imperante beatus Melchiodes sedebat. eorum Actis exstantibus salvis et integris. multis præterea superstitionibus Christianis qui eos noverant.

D Alcuinus. cap. 31 de divinis Officiis. aliter. qui nec solum mentionem oblivionis nominum. sed etiam diei passionis facit : *Quatuor Coronatorum nomina hæc sunt : 421 Severus. Severianus. Victorinus. et Carpophorus. quorum nomina et dies natalis per incuriam neglectus minime reperiri poterat ; ideo statutum est ut in eorum ecclesia quinque cæterorum martyrum qui in Missa recitantur. natalis celebretur. id est Claudii. Nicostrati. Symphoriani. Castorii. atque Simpli-*

Achillei. etc. unde in illis conciliandis frustra laborari censet.

^c Ita in Edit. Pamel. consentiente Cod. Reg. Supc.

^d Habetur in Calensi. Gemet. et Theod.

^e Legitur hic titulus in utroque Theod. In omnibus vero tam excusis quam manu exaratis libris Missa sanctorum quatuor Coronatorum exstat.

cit, ut cum istis eorum quoque memoria pariter fieret. Quæ sane descripta videntur ad verbum ex libro Sacramentorum. Unde illa vocabula, nomina et, videntur ab aliquo oscitante interposita; qui si amputentur, locus solæco carebit, qui etiam ad calcem hujus capituli dubio procul hæc adjecit: *Postea vero eorum nomina revelata sunt, solemnitas tamen, ut statuta fuerat, in aliorum sanctorum nomine celebris permansit.* Quorum membrum ultimum exscriptum est ex Ordine Romano.

At in veteri Martyrologio ms. biblioth. Corb., quod videtur esse Adonis, nihil de ejusmodi nominum et diei natalis oblivione reperitur: *Ipsa die, natale sanctorum quatuor Coronatorum, id est, Severi, Severiani, Carpophori et Victorini. Hi cum impellerentur ad sacrificandum reluctantes, nec omnino consensus impiis præbentes, perstiterunt in fide. Nuntiatum est Diocletiano imperatori, quos illico jussit ante simulacrum Asclepii icibus plumbatarum cæsi decerent. Quorum corpora jussit in platea canibus jactari, quæ jacuerunt ibi diebus quinque. Tunc pii Christiani venerunt, et collecta corpora sanctorum martyrum sevelierunt in via Lavicana, milliario ab urbe tertio, in arenario juxta corpora sanctorum martyrum Claudii, Nicostrati, Symproniani, Castorii et Simplicii. Nihil etiam tale repereris in Martyrologio ms. ejusdem bibliothecæ toties a nobis citato: *Ipsa die sanctorum quatuor Coronatorum, id est, Severi, Severiani, Carpophori et Victorini.* Quemadmodum nec in Martyrologio ms. sancti Hieronymi. *Et quatuor Coronatorum Severi, Severiani, Carpophori et Victorini.**

Ex quibus omnibus planum est lectionem Codicis nostri sancti Eligii et Sacramentarii ex Vaticano editi non esse omnino rejiciendam.

Circa hos martyres exurgit altera difficultas ex Anastasio Bibliothecario, qui in Leone IV distinguere videtur quatuor Coronatos a sanctis Severo, Severiano, Carpophoro et Victorino. *Nam (inquit) et corpora sanctorum martyrum quatuor Coronatorum solerti cura inquirere reperit; pro quorum desiderabili amore basilicam quæ sanctorum nomini fuerat consecrata, quam ipse, dum ad pontificii deductus est apicem, prudentissimè moderamine rexit; quæ per olitana curricula temporum quassata vetustatis defectu, et pene ruinis confracta diu antiquitus videbatur et convulsa, supernæ virtutis annuente clementia, splendidiorem pulchrioremque statum a fundamentis construxit, et ad laudem Dei eorum sacratissima corpora cum Claudio, Nicostrato, Symproniano, et Castorio, et Simplicio, necnon Severo, Severiano, Carpophoro et Victorino, etc., collocavit.* Sed cum hic liber mendis scatens, de hujus loci depravatione nihil dubitandum est, his quatuor ultimis nominibus a nescio quo perperam additis.

500. *Claudium, Nicostratum, etc.* Ita in Editis et in omnibus Codicibus nostris mss., juxta hujus festi rubricam: *Ideo statutum est ut in eorum ecclesia horum quinque sanctorum, qui in Missa recitantur, natalis celebreretur.*

501. *Symphonianum.* In Codice Rhemensi legitur *Simphorianum.* In Codicibus Rodradi et Ratoldi, *a Simphorianum.* In Martyrologio sancti Hieronymi appellatur *Symphonius.* Apud Anastasium, et in Martyrologiis mss. Usuardi bibliothecæ sancti Germani et Adonis biblioth. Corb. dicitur *Symphonianus.*

422 502. *Cujus munere beatus Martinus, etc.* In Codice Rhemensi exstat alia Præfatio in hunc modum: *Te in beati Martini pontificis atque confessoris tui laudibus adorare, qui, sancti Spiritus tui dono succensus, ita in ipso tyrocinito fidei perfectus inventus est, ut Christum legeret in paupere, et vestem quam egenus acceperat mundi Dominus indueret. Digne et Arianorum subjacuit feritas, digne tanto amore mar-*

^a Sic etiam legitur in mss. nostris, præsertim in Cod. Reg. Suec. cui concinit Editio Pamel.

^b In Theod., post natale sancti Saturnini legitur:

A tyrii persecutoris tormenta non timuit. Quanta putamur erit gloriatio passionis, quando pars chlamydis sic exstitit gloriosa! Quid erit pro oblatumæ integri cors poris recepturus, qui pro quantitate vestis exigua et vestire Dominum meruit et videre.

Porro his verbis: *Et vestem, quam egenus acceperat, etc.*, simile est illud Ennodii hymno 20, de sancto Martino:

Qua veste nudum tlexerat,
Hæc Rex nitebat ætheris.

Per hæc verba, *Digne et Arianorum subjacuit feritas*, significatur ab eo fuisse Arianorum tormenta superata, a quibus flagellatus est. Unde Ennodius, hymno citato:

Flagello passus est libens,
Quibus coronam nexuit.

503. *III Kalendas Decembris Nat. sancti Saturnini.* In Cod. Rhem. additur ^b *et Chrysanthi*: et communes sunt utriusque martyris Collectæ, et recte quidem. Nam ita habetur in Martyr. ms. bibliot. Corb. ad tertium Kalend. Decembris: *Ipsa die, Romæ, natale sanctorum Chrysanthi et Daria virginis.* In Martyrolog. ms. sancti Hieronymi: *III Kalendas Decembris, Romæ, Arosonis, Saturnini, Chrysanthi, Daria, Mauri et aliorum LXXII.* In Adonis Martyrol., ad eundem diem: *Ipsa die, Romæ, natale sancti Chrysanthi, et Daria virginis.* In Calendario Codicis Ratoldi abbatis ad eundem diem: *Romæ passio sancti Saturnini, Crisanti, Daria virginis.* In parvulo Martyrol. ms. ad Calcem Codicis Rhemensis: *III Kalendas Decembris, Namnetis civitate, nativitate sanctorum Saturnini, Crisanti, Eulatiæ, Daria.* Ubi minor scriptum esse *Namnetis civitate.* Quod exstat etiam in Martyrologio Rabani: *Namnetis Saturnini episcopi et martyris.* Ubi continuo narratur passio sancti Saturnini Tolosani episcopi, quæ eodem die contingit, ut planum est ex omnibus Martyrologiis. Sed puto utrobique mendum esse, et post *III Namnetis* interserendum esse nomen alicujus sancti, qui ad hanc Aremoricæ regionis civitatem pertineat.

Præterea notandum in omnibus his Martyrologiis nominatis, Rabani excepto, nihil de sanctis Chrysantho et Daria annotari *III Kalendas Novembris*, qui est vulgaris eorum dies.

Quod autem spectat ad officium hujus festi, diversæ sunt in Codice Rhemensi Orationes a Codicibus sancti Eligii, Rodradi, et Ratoldi. Sed in Codice Ratoldi habetur hæc Præfatio: *Cujus gratia beatum Saturninum elegit in sacerdotium, doctrina ad prædicandum erudit, potentia ad perseverandum confirmavit, ut per sacerdotalem insulam perveniret ad martyrii palmam, docensque subditos prædicando, instruens vivendi exemplo, confirmans patientia, ut ad te coronandus perveniret, qui persecutorum minas intrepidus superasset; cujus interventu, nos, quæsumus, a nostris mundet delictis, qui tibi placuit tot donorum prærogativis Per quem, etc.* Quæ Præfatio exstat etiam inter Præfationes Codicis Rodradi. Ex qua sole clarius est 423 Missam quæ est in his Codicibus Rodradi et Ratoldi spectare ad sanctum Saturninum Tolosatium antistitem et apostolum martyrii laurea etiam coronatum, cum neutiquam convenire possit sancto Saturnino Romæ passo, cum Sisinnio diacono sub Maximiano, qui nunquam fuerit presbyter, nec episcopus. Quamvis non inficias ierim Missas Codicum sancti Eligii et Rhemensis spectare ad hunc sanctum Saturninum Romæ passum.

504. *Sacrandum.* ^c In Codice Ratoldi abbatis legitur *sacrificandum.*

505. *Et majestatem tuam suppliciter exorare, etc.* In Cod. Rhemensi est alia Præfatio: *Reverentiæ tuæ dicato jejuniis gratulantes, quod apostolica beati An-*

Eodem die, nat. sanctorum Saturnini et Chrysanti.

^c In Cod. Reg. Suec. est Præfatio ab his duobus discrepans. In editione autem Pamel. nulla.

dræ merita desiderantibus prævenimus officiis, ut ad eadem celebranda solemniter præparemur; quæ tamen corrupta et transposita ita sunt castiganda: Ut qui apostolica beati Andree merita desiderantibus prævenimus officiis, ad eadem, etc.

506. *Quoniam adest nobis, etc.* Initium hujus Præfationis corruptum est in Codice Rhemensi.

507. *Nec pendens taceret in cruce.* Quia in ipsa cruce biduo fidem Christi prædicavit, ut in ejus actis scriptum est.

508. *In natali.* Sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

509. *Per quos.* Apostolos, videlicet.

510. *Incepit ordo ad ecclesiam dedicandam.* Habetur ecclesie dedicatio in Codicibus Rhemensi et Ratoldi abbatis. Non exstat in Codice Rodradi, in editis, et apud Pamelium.

511. *Illuminetur duodecim candelæ.* Ita in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, in Ordine et Pontif. Rom. et in cod. Tiliano. Ita docet Petrus Damiani, serm. I de Dedicazione ecclesie, et Ivo Carnotensis, Serm. de Dedicazione: *Cum ecclesia dedicatur, duodecim candelæ sunt accensæ interius.*

Per ejusmodi candelas duodecim intelliguntur apostoli, qui sunt Ecclesie luminaria et, juxta Christi effatum, lux mundi. Codex autem Ratoldi, qui, ut recentior, plures addit caeremonias, sic incipit: *Primitus enim docet ut episcopus cum cæteris ministris eat ad ecclesiam antiquam, et ibi recondant vespertino tempore reliquias, et jubeat exercere ibi vigiliis per totam noctem. In crastinu autem eat pontifex ad ecclesiam, quæ sacraanda est, et ordinet in ea quæ ordinanda sunt: et illuminentur jussu suo duodecim candelæ; et expellantur omnes foras, nisi solus archidiaconus clauso ostio ibi maneat. Tunc pontifex cum sacro ordine redeat ad antiquam ecclesiam, et induunt sesacris vestibus, et faciant litaniam prout horadictaverit; qua expleta dicat hunc Orationem: Oremus: Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando præveni, etc. Et tunc incipiens Responsorium; Domine, si conversus fuerit populus tuus. Item aliud: Exaudisti, Domine, orationem servi tui. Item aliud: Tu Domine universorum, qui nullam habes indulgentiam.*

Ex his notandum est, primo episcopum cum clericis agere vigiliis in basilica aliqua veteri coram reliquiis in basilica nova collocandis, deinde se ad basilicam novam conferre, qua consecrata, reverti ad veterem basilicam et inde reliquias sublatas solemniprocessionem in novam ecclesiam transferre, quod videre est cap. 20 lib. de Gloria confessorum sancti Gregorii Turonensis: *Qua diligenter composita, et altari ex more locato, ad basilicam sanctam vigiliis noctem unam ducentes, mane vero venientes ad celulam, altare quod exereramus sanctificavimus, regressique ad basilicam, sanctas ejus reliquias cum Saturnini Julianique martyrum, vel etiam beati Illidii, exinde solemniter radiantibus cereis crucibusque admoemus.*

512. *De cambutta sua.* Cambutta, seu cambuta, est virga pastoralis episcoporum. Glossæ veteres mss. bibliothecæ Corbeiensis: *Cambuta, baculus episcoporum.* Est etiam abbatum. Acta sancti Galli abbatis apud Surium: *Qui et baculum ipsius, quem vulgo cambotam vocant, etc.* Ordericus Vitalis, lib. VI Hist. ecclesiasticæ, agens de translatione sancti Ebrulphi abbatis Uticensis in diocesim Lexoviensi: *Heriwinus quidem, quia sacerdos erat, et abbas canonorum sancti Petri, et capellæ ducis capellanorum maximus, caput et majorem partem osium sancti Ebrulphi, librum quoque et arculam argento cooperatam, et cambutam atque cinctorium, charlasque donationum sibi relinuit.*

Est enim cambuta baculus flexus, et sustentamen. Papias, in Vocabulario mss.: *Cambuta sustentamen, vel baculus flexus, pedum, vel crocia, Gallice, crosse. Et baculus quo sustentantur claudiet debiles. Petrus diaconus, in supplemento Chron. Casin., cap. 76:*

Ob ejus facti memoriam cambuttæ claudi ante fores ecclesie sancti Benedicti suspensæ sunt.

Baculi autem episcoporum mentio fit in concilio Toletano, IV, can. 27: *Si episcopus est, orarium, anulum, et baculum.*

513. *Tollite portas, etc.* In Codice Ratoldi sequitur: *Palms, Domini est terra. Deintus autem minister respondens dicat: Quis est iste rex gloria? Et sic pergat omnis legio in circuitu Ecclesie, ter cantando hanc Antiphonam cum Psalmo et cum gloria. Tertio autem percussio ostio ab episcopo, et dicat, Tollite portas, et responso ter a ministro: Quis est iste Rex gloria? Respondeat pontifex: Dominus virtutum ipse est Rex gloria. Et aperto ostio intrans dicat ter: Pax huic domui, crux pellit hostem, crux Christi triumphat.*

Hic autem fit mentio circuitus ecclesie, quem fuisse ternum cum aque benedictæ aspersione scribit Ivo Carnotensis, in sermone de Dedicazione ecclesie, et quidam anonymus ms. biblioth. Corb., in sermone etiam de ecclesie Dedicazione. Hic vero ritus appertinet ecclesie est etiam a Græcis usitatus, appellaturque ἀνοίξις, et ἀνοίξιον. Id est, apertio, ut videre est apud Theodorum Balsamonem, in can. 31 sextæ synodi, et in can. 7 synodi septime.

514. *Et aperto ostio intrantes dicant: Pax, etc.* In Cod. Rat.: *Et aperto ostio intrans dicat ter: Pax, etc.* In Ordine Rom.: *Tunc statim ostio aperto intrans ecclesiam cum ministris duobus, vel tribus; et cum mansionario et acolyto dicat: Pax huic domui.*

515. *Vel levitæ.* In Codice Rhemensi legitur, *vel lente, male.*

516. *Stramenta.* Sunt tapetes qui substernuntur, sternendo. Et sanctus Benedictus, cap. 51 regulæ, dixit stramenta lectorum, ea quæ in lecto sternuntur. *Stramenta lectorum, inquit, sufficiant matta, saccum, læna, et capitale.*

517. *Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo, etc.* In Cod. Ratoldi hæc ita habentur: *Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo ab Oriente scribens per pavimentum cum cambuta sua hæc elementa A, B, C; et dicat hanc Antiphonam: Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Jerusalem, Alleluia. Psalmus: Exsurgat Deus, cum gloria. Tum vadens ad dextrum angulum occidentalem, incipiens iterum a dextro angulo orientali A, B, C, scribens usque in sinistrum occidentalem angulum, canendo Antiphonam aliam; 425 Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. Alleluia, alleluia. Psalmus: Benedic anima mea Domino, Domine Deus meus.*

518. *A, B, C.* Ita in Codice Ratoldi. In Codice Rhemensi habetur, ABCTURIUM, quod perinde est; ex quibus notandum has tres litteras duntaxat in dedicatione basilicæ depingi olim solitas. Nunc describuntur duo alphabeta, alterum Græcum, alterum Latinum, id est, omnia elementa, tum Græca, tum Latina, ut in Ordine et Pontificali Romano, et in Codice ms. Tiliano.

Quidam olim episcopi adjiciebant alphabetum Hebraicum, ut planum est ex sermone ms. cujusdam anonymi supra citato de ecclesie Dedicazione, in quo etiam causa redditur: *Verumtamen quia ecclesiastica doctrina Hebraico, Græco Latinoque sermone utitur, maxime ideo a quibusdam episcopis hæc alphabeta conscribuntur.* Petrus Damiani, sermone citato generaliter hæc scribit: *Alphabetum ex transverso quadrangula ratione describit.* Quæ intelligenda sunt secundum hodiernum usum de alphabetis Græco et Latino, nam in eo sermone remittit lectorem ad Ivonem Carnotensem, ut infra probabitur, qui in opere suo de ecclesie Dedicazione hæc duo alphabeta tantum agnoscit.

519. *Deinde veniens ante altare.* To Altare aberat ab hoc Codice sancti Egidii, sed illud supplēvi ex Codicibus Rhemensi et Ratoldi.

520. *Absque Alleluia.* Ita in Ord. Rom. et in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, et in serm. ms. supra

citato, in quocausa additur: *Quia nondum est domus Domini.*

521. *Deinde sequitur exorcismus aquæ.* In Cod. Rhem. legitur: *Benedictio salis et aquæ.* In Cod. Ratoldi: *Deinde benedicens saltem et aquam cum cinere, et dicat hanc Orationem: Deus qui ad salutem humani generis, etc.,* ut in Benedictione aquæ diebus Dominicis. exstatque in Codice Rhemensi.

522. *Discede, immunde Spiritus.* Formula est dæmonis exorcizandi, cujus similis hæc est apud Optatum Milevitanum. lib. iv adversus Parmenianum: *Vos rebaptizando exorcizatis hominem fidelem; et dicitis Deo habitanti: Maledicte, exiforas.* In codicibus præfatis Rhem. et Rat., ad exorcismum aquæ habentur hæc verba: *Exorcizo te, creatura aquæ, etc.* Quæ quodammodo conveniunt cum illis exorcismis quibus utitur Ecclesia diebus Dominicis in aquæ Benedictione.

Hic autem aqua benedicitur quæ ecclesiæ dedicationi inserviat. Est enim antiqua consuetudo ut ecclesia aquæ exorcizata seu benedictæ aspersione sanctificetur: quam videre est apud sanctum Gregorium, 4 lib. ix. epist. 71: *Aqua benedicta fiat, et in eisdem janis aspergitur, altaria construuntur, reliquia ponantur.* Mentio fit in epist. 2 Vigiliæ papæ, ubi tamen ait id minime esse necessarium.

523. *Sacramentis.* Olim vocabantur sacramenta non solum septem illa a Christo Domino instituta, quæ sunt vasa gratiæ sanctificantis, sed etiam quivis ritus qui ad aliqualem sanctificationem spectant, quæ vulgo sacramentalia dicuntur. Consule sanctum Augustinum epist. 118, ad Januarium.

524. *Sanctificare, etc.* Hæc Oratio non exstat in Codicibus Rhemensi et Ratoldi.

525. *In molem durata.* Ita sanctus Ambrosius, lib. iii de Spiritu sancto, cap. 4: *Ut tanquam congelascentibus fluctibus in medio maris aquarum quidam murus insurgeret ad transitum Judæorum.* 426

526. *Per te aridis.* Hæc verba usque ad illa, *at tu Domine,* sumpta sunt ex sancto Ambrosio, cap. 22 lib. x in Lucam; sed ibi fusiis, hic vero contractiis.

526. *Domine, Deus Pater, etc.* Hæc Præfatio non exstat in præfatis Codicibus, et in Ordine Romano.

528. *Exorcizo te, creatura salis, etc.* Hic exorcismus desideratur in Codicibus præfatis et in Ordine Romano.

529. *Divina oris voce, etc.* Ita in Ordine Romano.

530. *Et per Apostolum situm, etc.* Ita etiam in Ordine Romano.

531. *Gravelines.* Gravedo est dolor, tristitia, molestia. Glossæ veteres; *Gravedo, ἀχθῆδών,* id est, molestia, tristitia, dolor.

532. *Et misceatur sal et cinis, etc.* Ita in Ordine Romano, et in Codicibus Rhemensi, et Ratoldi. Sed in Cod. Rhem. *τῶτερ* desideratur. Infra autem mentio fit vini. Petrus Damiani, serm. citato addit hyssopum: *Tunc benedicite aquam sale, cinere, vino, hyssopoque conspersam.*

533. *Æterne omnipotens, Deus, etc.* In Cod. Ratoldi, alia exstat Oratio: *Deus invictæ virtutis auctor, etc.* ut in aquæ Benedictione die Dominica, quæ habetur etiam in Ordine Romano. In Codice Rhem. nulla exstat Oratio.

534. *Traduci.* Id est, quæ a protoparente ad postereros traducta est, et manavit.

535. *Creator.* In Cod. Rat. legitur: *Deus Creator.* In Ordine et Pontific. Romano: *Omnipotens sempiternæ Deus Creator.*

536. *Permitte.* Ita legitur in Codicibus Rhem. et Ratoldi; in Ordine Romano *mitte.* In Pontificali, *emitte.* Itaque *permitte* hoc loco idem est quod *emitte*; de quo vocabulo infra.

537. *Armata.* Ita in Cod. Rhem. In Codice Ratoldi legitur *arma,* corrupte.

538. *Inde facit crucem digito suo, etc.* Ita in Cod.

• Nunc lib. xi, ep. 76.

Rhemensi. In Codice Ratoldi hæc præmittuntur. *Et mittat in eam christina, et condat ex ipsa aqua calcem, et faciat maltham, unde recludere debet ipsas reliquias. Ut lege τὸ maltham.*

Maltha autem est calx aqua subacta cum pice liquida et unguia. Gallicæ *comment* ad parietes, tecturas, vel similia resarcienda: de qua agit Palladius, lib. i de Re rustica, cap. 47. Est etiam pix cum cera mista, ut scribit Festus. Unde in Glossis Philoxeni, *malthana* (lege *maltha*) *πισσοκρηρον*, id est, resina ceræ comuista, Dicitur etiam apud Julium Polluceum, lib. x Onomast., cap. 14, *ἐνὶ τῇ πινυακίδι κηρός, ἢ μάλθα*, id est, cera tabulæ adhærens. *maltha.* Et apud Hesychium, *μάλθη μαλακωμένος κηρός*, id est, cera subacta, macerata. Ibidem, *μάλθη ὀψος κηρός*, id est, *maltha*, cera sicca. Hic autem est calx aqua subacta.

Porro in Ordine et Pontificali Rom. antequam fiant cruces in cornubus altaris, fit crux de eadem aqua in medio altaris.

539. *Per quatuor cornua altaris.* Ita 427 in Cod. Rhem. In Codice Ratoldi additur: *Canendo Antiphonam Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor.*

540. *Cum hyssopo aspergit ipsum: altare septem vicibus.* Ita Petrus Damiani, sermone citato: *Altare septies ex eadem aqua respergit.* Is autem auctor, in eo sermone sæpius citato, postquam ritus quosdam dedicationis attigit, tandem subjungit: *Quis hujus abyssi caliginem sermonis claritate possit illuminare? Attigissemus lumen quantumcumque, nisi nostris temporibus quidam, qui Carnotensi præxidet Ecclesiæ, rivacissimo mentis igne lucidius omnia declarasset.*

Hic autem episcopus Carnotensis, de quo loquitur, est Ivo Carnotensis, qui scripsit sermonem de Sacramentis dedicationis, quem videre est cum aliis auctoribus qui de divinis Officiis scripserunt. Coloniae editus anno Dom. 1568 cura Melchioris Hittorpii, quique æqualis est ipsi Petro Damiani. Uterque enim floruit sub Henrico IV imperatore et Gregorio VII. Non vero Fulbertus episcopus Carnotensis, qui claruit Roberto Francorum rege, anno 1033, ut scribit Glaber, lib. iv Hist., c. 4, qui nihil scripsit de ecclesiæ dedicatione, ne quidem in epistola ad Deodatam, quamvis nonnulli contrarium teneant.

541. *Cum ipso psalmo.* Nempe, *Miserere mei, Deus,* ut habetur in Cod. Rhem. In Cod. Ratoldi desideratur *τὸ ipso.*

542. *Usque dum veniens iterum ante altare, etc.* Ita in Cod. Rhem. in Cod. Ratoldi aliter in hunc modum: *Et tunc sparget aquam per pavimentum in modum crucis, in longitudine et in latitudine, canendo Antiphonam.* Fundamenta templi hujus sapientia sua fundavit Deus, etc., et *Psalm.* Fundamenta. *Deinde per parietes intrinsecus Ecclesiæ, canendo Antiphonam Sanctificavit Dominus tabernaculum suum, etc. Psalm.* Magnus Dominus *Antiph.* In dedicatione hujus templi, etc. *Psalm.* Laudate Dominum de cælis. *Antiph.* Lapidis pretiosi, etc. *Psalm.* Lauda, Jerusalem, Dominum. *Antiph.* Erit mihi Dominus in Deum, etc. *Psalm.* Deus noster. *Antiph.* Hæc est domus Domini, etc. *Psalm.* Ecce quam bonum.

Porro ex his et sequentibus patet multos Psalmos in basilicæ dedicatione cantari, atque ex antiqua consuetudine, quam videre est etiam in epist. 16 sancti Paulini, qui quosdam profert, qui tamen non exstant in Codicibus nostris mss. nec in Ordine Romano. *Fatemur,* inquit, *venerandæ pietati tuæ; et paulo post: Ita exultasse Spiritum nostrum in Deo salutaris nostro, ut tanquam in præsentis dedicationis gaudii verba cantavimus: Exultate Deo adjutori nostro, sumite Psalmum, et date tympanum. Tollite hostias, et introite in atria Domini, adorato Dominum in aula sancta ejus; vel illud ejusdem Prophetæ: Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis.*

tuz. Sacerdotes tui induant salutarem, et sancti tui exsultent.

543. *Vel Ecclesiæ.* Particula vel hic sumitur copulative.

544. *Canendo Antiphonam Sanctificavit.* In Cod. Rhem. legitur *Canendo Antiphonam.* Qui habitat in adjutorio altissimi, cum ipso Psalmo.

545. *Qui extrinsecus Ecclesiæ parietes una voce psallant.* Locus corruptus; lege, ut in Codice Rhemensi: *Qui extrinsecus Ecclesiæ parietes una voce psallentes spargunt.* In Cod. Ratoldi habetur in hunc modum: *Deinde pergat extra ecclesiam cum omni schola, spargendoter per parietes in circuitu, et desuper canendo Antiphonam Benedic, Domine, domum istam, etc. Psalm.* Deus miseretur nostri. *Antiph.* Ecce tabernaculum Dei cum hominibus. *Psalm.* Beati immaculati in via. *Antiph.* Benedic, 428 Domine, domum istam, etc. *Finilo hoc, ingrediatur pontifex in ecclesiam cum omni schola, et incipiat antiphonam* O quam meluendus est locus iste, etc. *Psalm.* Verba mea. *Antiph.* Qui habitat in adjutorio Altissimi. *Psalm.* idipsum. *Antiph.* Beati qui habitant in domo tua, Domine. *Psalm.* Quam dilecta. *Et tunc ponat in censum inaceram, et dicat hanc Orationem, etc.* Hactenus Ratoldi Codex.

Quid sit acerra docet Festus: *Acerra, aqua quæ ante mortuum poni solebat, in qua olores incendebantur.* Aliqui dicunt arculam esse thurariam, scilicet, ubi thus reponebant. Hic sumitur pro thuribulo.

546. *Faciendo crucem super pavimento.* Olim basilicas signo crucis adhibito dedicari certum est, ut videmus serm. 19, inter opera divi Augustini: *Cum ejusdem crucis caractere basilicæ dedicantur.* In quibusdam Editionibus hic sermo est 75, de Diversis.

547. *Deus, qui loca nomini tuo, etc.* Post hanc Orationem in Cod. Ratoldi hæc sequuntur: *Et tunc ex incenso boni odoris infusam totam ecclesiam, et stans in medio dicat Antiphonam.* Domus mea domus Orationis. *Versus* Narrabo nomen tuum, cum Gloria.

548. *Et sequitur oratio.* In Cod. Rhemensi legitur: *Et sequitur Oratio consecrationis ecclesiæ.* In Cod. Ratoldi post hanc Orationem sequitur: *Præfatio in medio ecclesiæ.* Sursum corda, etc. Adesto precibus nostris, adesto sacramentis, etc., ut in Ordine Romano.

549. *Ipsa expleta incipit Antiphonam, etc.* Ecclesiæ dedicationem excipit altaris consecratio. In Codice Ratoldi, antequam altare consecratur, extenditur velum psallendo Antiphonam *Intraibo ad altare Dei.*

De consecratione autem altaris insignis hic locus sancti Gregorii Nysseni, oratione in Christi baptismum, notandus venit: *Ἐπί καὶ τοῦτο θυσιαστήριον ὡ περικταμεν, λίθος, ἐστὶ κατὰ φύσιν κοινός, οὐδὲν διαφέρων τῶν ἄλλων πλακῶν αἱ τοὺς τοίχους ἡμῶν οἰκοδομοῦσι, καὶ καλλωπίζουσι τὰ ἰδῶρη. Ἐπειδὴ καθιερώθη τῇ τοῦ Θεοῦ θυσιασίᾳ καὶ τὸν εὐλογίαν ἰδέξατο, ἐστὶ τράπεζα ἁγία, θυσιαστήριον ἁκρατον.* Id est: Et hoc altare sanctum, cui assistit lapis, est sua natura communis, nihil differens ab aliis crustis, ex quibus nostri exstruuntur parietes, et pavimento ornantur. Sed quoniam Dei cultui consecratum est, et benedictionem accepit, mensa sancta est, altare immaculatum.

550. *Et fundit quod remansit de ipsa aqua, etc.* Ita in Cod. Rhem. et in Ord. Rom. In Cod. Ratoldi, legitur: *Et fundat aquam super altaria, et abstergat linteo, et benedicat tabulam ex aqua sancta.* Sequunturque ibi hæc duæ Orationes: *Singulare illud propitiatorium, etc.* Item alia: *Deus omnipotens universarum rerum rationabilis artifex, etc.,* ut in Ordine Romano.

551. *Postea offert incensum.* Thurificationis usus in Ecclesia antiquus est: illius meminit sanctus Dionysius, cap. 3 Hierarchiæ: *Ὁ μὲν ἱεράρχης εὐχὴν ἰσὺν ἐπὶ τοῦ θείου θυσιαστηρίου τελείας, ἐξ αὐτοῦ τοῦ θυμῶν ἀρχάμενος ἐπὶ πᾶσαν ἔρχεται τὴν τοῦ ἱεροῦ χώρου περιούγιαν.* Id est: Sacerdos, sacra prece in

ipso altari perfecta, et ab eo thurificationis initio ducto, universum circuit sacri loci ambitum. Sanctus Joannes Chrysostomus in liturgia: *Ὁ δὲ διάκονος ἔκειτ' ἄρωθεν τὴν ἁγίαν τράπεζαν, καὶ δίπτυχα.* Id est: Diaconus per circuitum incensat sacram mensam et diplycha. Canon 3 Apostolorum: *Ne liceat autem aliquid aliud ad altare offerre quam oleum ad lucernam, καὶ θυμίαμα καιρῷ τῆς ἁγίας προσφορῆς,* id est, et incensum tempore sanctæ oblationis.

Concilium Chalcedonense, actione 3, in libello Ischyronis diaconi Alexandrinæ Ecclesiæ, ubi conqueritur de Dioscoro patriarcha Alexandrino, qui pecunias a clarissima 429 femina Peristeria legatas in pauperum subsidium, scortis et mimis distribuerat: *Ut neque incensum ex oblatione illius clarissimæ memoriæ Peristeriæ (quantum ad eum pertinuit) Deo offerretur.* Gregorius Turonensis, in Vita Patrum, in Vita sancti Lupicini: *Dispositus in itinere psallentium turmis cum crucibus, cereis, atque odore fragrantis thymiamatis:* et Coryppus, lib. 11 de Laudibus Justinii minoris:

Illicet angelici pergens ad limina templi,
Imposuit pia thura focis, cerasque micantes
Obtulit.

Unde Cosroes Persarum rex, inter alia donaria ecclesiæ sancti Sergii martyris, thuribulum aureum misit, ob prolem ejus intercessionem susceptam, ut scribit Theophylactus Simocatta, lib. v Hist., cap. 14.

552. *In medio crucem faciens, et super quatuor angulos.* Antiquus ritus est, quem olim observavit sanctus Germanus Antissiodorensis episcopus, cum Encolismæ in Aquitania altare de nomine apostolorum principis dedicaret, ut refert Erricus in supplemento ms. miraculorum ejusdem pontificis, cap. 3: *Ubi cumque et quoties per altaris cornua mediumque crucis effigiem sanctificati unguinis liquore signavit, ita marmor impressione pollicis liquefactum subterfugit, ut ad impulsum digiti niveum putares cessisse molitiam.*

Quod autem olim altaria cum signo crucis soleant consecrari, clarum est tum ex citato loco, tum ex sermone supra citato sancti Augustini: *Cum ejus crucis caractere basilicæ dedicantur, altaria consecrantur.*

553. *Fundamenta.* In Cod. Ratoldi, *quam dilecta.* In Cod. Rhem. *quam amabilia,* quod perinde est.

554. *Et ungit cum manu sua ipsum lapidem.* Unctionis altarium usus antiquus est. Illius mentio est in epistola sancti Damasi papæ ad Numidæ episcopos: *Nec altare erigere, nec ungere, nec sacrare; et in epist. 88, quæ vulgo sancto Leoni tribuitur: Sic constitutio altaris, ac Benedictio, vel unctio.*

Idem videre est in decreto Felicis IV, apud Burchardum, lib. 17, cap. 58: *Et mensis Domino sacratis, et sacra unctioe a pontificibus delibutis;* et in epistola Isidori junioris ad Luilfridum: *Ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctio altaris.* Et in supplemento supra citato, et aliis auctoribus infra, de chrismatis unctioe, laudandis.

555. *Expleto psalmo mittit iterum oleum, etc.* Ita in Codice Rhemensi, quæ tamen desunt in Codice Ratoldi.

556. *Mane surgens Jacob, cum Psalmo Bonum est, etc.* Aliter in Codice Rhemensi: *Sanctificavit Dominus tabernaculum suum, cum Psalmo Deus noster refugium.*

556. *Mittit chrisma.* Ita in Codice Rhemensi et in Ordine Romano. In Cod. Ratoldi sic habetur: *Post hæc ponat incensum et chrisma, dicat:* Ecce odor filii mei, sicut odor agri, cui benedixit Dominus. *Psalm.* Ecce quam bonum. *Antiph.* Erit mihi Dominus in Deum, etc. *Psalm.* Deus noster. *Antiphona.* Vidit Jacob scalam. *Psalm.* Fundamenta.

Hic autem altare chrismate perungitur juxta veterem Ecclesiæ consuetudinem, quæ clara est ex concilio Agathensi, can. 14: *Altaria placuit non solum unctioe chrismatis, sed etiam sacerdoti benedictione*

sacerari. Ex concil. Epaonensi, can. 26 : *Allaria non lapidea chrismatibus unctione non sacrentur.* Ex sancto Dionysio, cap. 4 Eccl. Hierar. : *Hæc etiam sancte observa. ut sacratissimum 430 illa lex mysteriorum altaris consecrationem τὰς τοῦ ἱερῶτάτου μύσου τὰ τ-ουρῆσι παναγίῳ ἐπεφύσισιν, id est, sacratissimi unguenti sanctissimis perficit infusionibus.* Petrus vero Damiani, sermone supra citato, de ecclesiæ Dedicatione ita scribit : *Altare vero mistura chrismatibus oleique perungit.* Sic enim loquitur, quia altare prius oleo, deinde chrismate perungitur, ut ex nostris Sacramentariis liquet, et ex Ivone, serm. de Sacramentis Dedicationsis.

558. *Dextro in dextro.* Hic desideratur particula *de*, quæ exstat in Cod. Rhem. Sed legendum est *De dextro usque in dextrum.* In Codice Rat. sic legitur : *Deinde faciens cruces per parietes in circuitu de ipso chrismate cum pollice dicat Antiphonam Sanctificavit. Alia Antiph.* Lapidibus pretiosi. *Psalm.* Lauda Jerusalem. *Antiph.* Mansurgens Jacob. *Et tunc in circuitu intrinsecus mittet incensum in modis, et dicat :* Oremus. Omnipotens sempiternus Deus, effunde super hunc locum gratiam tuam, etc. *Item alii :* Deus qui de vivis et electis lapidibus, etc. In Ord. Romano aliter habetur : *Deinde in circuitu ecclesiæ vadat Pontifex, et faciat crucem per parietes cum pollice suo de ipso chrismate in duodecim locis, tres in Oriente, tres in Australi, tres in Occidente, tres in Septentrione ; primo in dextra parte, et sic in circuitu dicens per singulas cruces Sanctificetur hoc templum, etc.* Hæc Ordo Romanus.

Sed notandum est ex Petro Damiani, sermone primo de ecclesiæ Dedicatione, impressas fuisse in interioribus templi parietibus cruces duodecim, quæ a pontifice chrismate ungerentur : *Cruces duodecim, inquit ille, in interiori circuitu ecclesiæ imprimuntur.* Et paulo post : *Cruces chrismate, altare vero mistura chrismatibus oleique perungit.* Ita etiam Ivo Carnotensis, in Sermone de Sacramentis dedicationis : *Hinc est quod consecrato altari chrismanitur in parietibus illæ duodecim cruces, quæ typum gerunt apostolicum, qui et primitias Spiritus acciperunt, et crucis mysterium populis et gentibus manifestare studuerunt.* Quod paulo ante eorum ætatem videtur esse institutum, cum Ordo Romanus aliter scribat, nisi forte ipse Ordo hac in parte mutationem aliquam subierit.

Græci etiam ipsum templum chrismate perungunt, quod clarum est ex Theodoro Balsamone in can. 7 synodi septimæ : *καὶ ἄπο τοῦ τοῦτον ἀπαρισμῶς ὑπ' ἁγίου μύσου χρισμῆτος, id est :* Et omnis illius (templi) perfectio sacro chrismate inuncti.

559. *Inde faciens crucem incensi super altare.* In Cod. Rhem. deest particula *inde.* In Ordine Romano sic habetur : *Tunc iterum redeat ad altare, et offerat ibidem crucem incensi super illud, et dicat Antiphonam Ecce odor filii mei, etc.* In Cod. Ratoldi, nulla crucis mentione facta, hæc reperire est : *Tunc eat ad altare, et ponet incensum, et dicat :* Oremus Dei Patris omnipotentis misericordiam, etc. *Alia :* Deus omnipotens, in cuius honore altare hoc, etc. *Præfatio super altare, ut in Ordine Romano.* Deinde sequitur : *Majestatem tuam, Domine, imploramus humiliter, etc., ut in Ordine Romano.*

560. *Sub invocatione nominis tui.* Altaria per invocationem nominis Dei consecrantur, et sanctificantur. Optatus Milevitanus, lib. vi contra Parmenianum : *Nam si sit invocatio nominis Dei, ipsa invocatio sanctificat et quod pollutum esse videbatur.* Ibi enim agit de altaribus aut rasis, aut remotis, aut fractis a schismaticis.

561. *Deinde tenentibus, etc.* In Codice Ratoldi abbatis additur : *Cum aqua sancta et incenso.*

562. *Linteamina.* Altaris videlicet, quorum antiquus est in Ecclesia usus, qui videtur apud Optatum Milevitanum, lib. vi adversus Parmenianum : **431** *Quis fidelium nescit in peragendi mysterium ipsa ligna linteamine cooperiri ? Ubi ligna sunt ipsa altaria li-*

gnea, quæ tum in Africa erant usitata, ut clarum est ex eodem Optato, supra, eodem libro : *Sed, ut existimo, alio loco copia lignorum frangi jussit, alio tulerent lignorum inopia imperavit, ut removerentur ex parte verecundia jussit.* Nam refert causas cur schismatici alibi altaria frangerint, alibi raserint, alibi removerint. Cur in quibusdam locis frangerint, in causa fuit lignorum copia : quare alibi raserint, lignorum inopia, ne forsitan novis altaribus erigendis ligna deessent ; cur demum in quibusdam locis tantum removerint, id fecit verecundia. Et Paulus post : *Quid perditorum conductam referam multitudinem, et vinum in mercedem sceleris datum ? quod ut inundo ore a sacrilegis hostibus biberetur, calida de fragmentis altarium facta est.* Id est, calefecerunt aquam de fragmentis altarium, et infra, *inter sacramenta* (id est, inter Missarum solemniam) *velamen potuit tangi, non lignum ; aut si tactu potuit penetrari velamen, ergo penetrantur et ligna, etc.* Ibi refert causam cur non debuerint radere altaria, quia tacta non sunt a sacerdotibus catholicis, sed tantum velamen inter offerendum. Quod si tactu potuit penetrari velamen, ergo lignum ; quod si lignum, ergo et terra ; ac proinde concludit quod debuerint schismatici terram ipsam, in qua fundata sunt altaria, radere, seu effodere.

Hinc capiendus est sanctus Augustinus, lib. v de Bapl. contra Donatistas, cap. 20 : *Cur ergo ad verba quæ procedunt ex ore homicidæ possit tamen Deus oleum sanctificare, et in altari quod hæretici posuerunt non possit ? nescio, nisi forte quem cor hominis fallaciter conversum intus non impedit, lignum fallaciter positum impedit foris, quominus sacramentis suis adesse dignetur nullis hominum falsitatibus impeditus ? Ubi τὸ lignum sumitur metonymice pro altari ligneo.*

Olim etiam in Gallia quibusdam in locis fuit usus altarium ligneorum : nam in concilio Epaonensi, can. 26, cautum est : *Ut altaria, nisi lapidea, chrismatibus unctione sacrentur.* Fuerunt etiam olim in Oriente, tempore sancti Athanasii Magni, altaria ligneæ, ut ex ejus epistola ad solitarios perspicuum est : *Ἀπάσταντας τὰ συμφέλλια, καὶ τὸν θρόνον, καὶ τὴν τράπεζαν, ἑλόντων γὰρ ἦν, καὶ τὰ βῆλα τῆς Ἐκκλησίας.* Id est, cum rapuissent subsellia, et cathedram, et mensam (erat enim ligneæ) et vela Ecclesiæ.

563. *Omnipotens et misericors Deus, etc.* Hæc Oratio desideratur in Codice Rhemensi, et in Ordine Romano.

564. *Purificare, sanctificare, benedicere.* In Codice Ratoldi abbatis ad singula verba hæc singulæ cruces apponuntur.

565. *Omnipotens sempiternus Deus, a quo omnia, etc.* Hæc Oratio non exstat in Codicibus Ratoldi et Rhem. Sed loco illius hæc habetur : *Domine Deus omnipotens, sicut ab initio hominibus utilia, etc., ut in Ordine Romano, in quæ hæc verba sequentia notanda veniunt : Hæc linteamina in usum altaris tui, ad tegendum involvendumque corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Iesu Christi :* quibus intelliguntur pallæ corporales, quæ corporalia vulgo dicuntur, quæ ita olim amplæ erant, ut involverent ipsum Christi corpus et calicem ; de quibus consule observationes nostras ad Concordiam regularum, in cap. 66, § 1.

Porro in Codice Ratoldi sequitur : *Benedictio ad omnia ornamenta Ecclesiæ : Dignare, Domine Deus omnipotens, Rex regum, etc.* In Codice Rhemensi sequitur ordo inferendarum Reliquiarum in basilicam.

566. *Benedictio super munus quoddam.* Munus hoc loco intelligitur de his omnibus quæ a fidelibus offeruntur ad ecclesiæ ornatum, ut videre est in **432** ipsa Benedictionis formula, quæ abest a Codicibus Ratoldi et Rhemensi ; et ab Ordine Romano. Siquidem olim in ipsa templi dedicatione omnia ejus donaria, seu munera in usum templi a fidelibus oblata, ab episcopis consecrabantur, ut factum est in dedicatione templi, quod Constantinus imperator Hiero-

solyne ædificavit, quemadmodum testatur Sozomenus, lib. II Hist., cap. 25.